
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33579 Sexta-feira, 16 DE MARÇO DE 2018 

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

ALDIR JORGE VIANA DA 
SILVA 2017/2018 2° 07/02 a 

08/03/2018 07/02/2018

ALDO DE OLIVEIRA 
BRANDAO SAIFE 2017/2018 2° 07/02 a 

08/03/2018 07/02/2018

ANTONIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA 2017/2018 2° 07/02 a 

08/03/2018 07/02/2018

BENEDITO WILSON 
CORREA DE SA 2017/2018 2° 07/02 a 

08/03/2018 07/02/2018

BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO 2017/2018 1° 15/02 a 

16/03/2018 02/03/2018

CARLOS STILIANIDI 
GARCIA 2017/2018 2° 07/02 a 

08/03/2018 07/02/2018

CRYSTINA MICHIKO 
TAKETA MORIKAWA 2013/2014 1° 10 a 

24/04/2017 19/04/2017

DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO 2017/2018 1° 26/03 a 

24/04/2018 26/03/2018

DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS 2015/2016 1° 15 a 

16/02/2018 15/02/2018

EDUARDO JOSE FALESI DO 
NASCIMENTO 2017/2018 1° 01 a 

30/03/2018 01/03/2018

ERICK RICARDO DE SOUZA 
FERNANDES 2017/2018 2° 12/02 a 

13/03/2018 12/02/2018

JOSE NAZARENO BARROS 
ANDRE 2009/2010 1° 20/03 a 

10/04/2017 27/03/2017

JOSE NAZARENO BARROS 
ANDRE 2016/2017 2° 22/05 a 

20/06/2017 22/05/2017

LIZETE DE LIMA 
NASCIMENTO 2017/2018 2° 07/02 a 

08/03/2018 07/02/2018

LUCIANO AUGUSTO 
ARAUJO DA COSTA 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 26/01/2018

LUCIANO AUGUSTO 
ARAUJO DA COSTA 2017/2018 2° 07/02 a 

08/03/2018 07/02/2018

LUZIANA BARATA DANTAS 2017/2018 2° 02 a 
31/07/2018 02/07/2018

LUZIANA BARATA DANTAS 2017/2018 1° 16/04 a 
15/05/2018 16/04/2018

MARCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA 2015/2016 1° 01 a 

30/03/2017 10/03/2017

MARIA DE BELEM SANTOS 2017/2018 1° 01/02 a 
02/03/2018 01/02/2018

MARIA DE NAZARE 
ABBADE PEREIRA 2016/2017 2° 13/11 a 

02/12/2017 20/11/2017

MARIA LUIZA LOUREIRO 
DE BORBOREMA 2016/2017 1° 12/09 a 

07/10/2017 29/09/2017

MARIA LUIZA LOUREIRO 
DE BORBOREMA 2016/2017 1° 19 a 

27/102017 26/10/2017

MAURIM LAMEIRA 
VERGOLINO 2017/2018 1° 01/02 a 

02/03/2018 01/02/2018

MULLER MARQUES 
SIQUEIRA 2017/2018 1° 12/03 a 

10/04/2018 12/03/2018

PAULO ANGELO NOGUEIRA 
FURTADO 2017/2018 1° 28/02 a 

29/03/2018 28/02/2018

ROBERTO ANTONIO 
PEREIRA DE SOUZA 2017/2018 2° 07/02 a 

08/03/2018 07/02/2018

SINARA LOPES LIMA DE 
BRUYNE 2017/2018 2° 07/02 a 

08/03/2018 07/02/2018

SINARA LOPES LIMA DE 
BRUYNE 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 22/01/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 07 de março de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1465/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR férias aos membros do Ministério Público do Estado 
do Pará abaixo discriminados, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

ARNALDO CELIO DA 
COSTA AZEVEDO 1997/1998 2º 26/6 a 

6/7/2017

CARMEN BURLE DA 
MOTA 2016/2017 1° 31/7 a 

21/8/2017

SAMUEL FURTADO 
SOBRAL 2012/2013 2° 26/6 a 

18/7/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 1469/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias por membro do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

MARIA TERCIA AVILA 
BASTOS DOS SANTOS 2016/2017 2º 11 a 

29/9/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 290403
EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2016 – MP/5ªPJ/ATM

A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625 / 
93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57, torna pública 
a instauração do inquérito civil público nº 008/2016-MP/5ªPJ/
ATM que se encontra à disposição na Promotoria da Justiça da 
Altamira, situada na Rua Coronel José Porfírio, nº 2560, bairro 
Esplanada do Xingu, município da Altamira/PA.
PORTARIA Nº 010/2016 – MP/5ªPJ/ATM
Investigado (s): Servidores das Prefeituras Municipais da 
Altamira e Vitória do Xingu.
Assunto: Apurar notícia de servidores que teriam se candidatado 
a função de vereador nas eleições de 2012 apenas para usufruir 
licença remunerada de 03 (três) meses, nos municípios de 
Altamira e Vitória do Xingu.
GRACE KANEMITSU PARENTE – PROMOTORA DE JUSTIÇA

Protocolo: 290577
RESUMO DA PORTARIA N° 21/2018/13ª PJ Cível de 
Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna 
pública a instauração do presente Procedimento Administrativo, 
o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Rua das Flores, s/n°, Bairro Agrópole do 
Incra, Marabá/PA.

PORTARIA N° 21/2018/13ª PJ Cível de Marabá
NOTÍCIA DE FATO: 000529-940/2017
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar 
situação de vulnerabilidade da idosa Maria Pereira da 
Silva, de 73 (setenta e três) anos de idade.
Marabá/PA, 15 de janeiro de 2018.
CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA
Promotora de Justiça – 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 290414
RESUMO DA PORTARIA N° 25/2018/13ª PJ Cível de 
Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna 
pública a instauração do presente Procedimento Administrativo, 
o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Rua das Flores, s/n°, Bairro Agrópole do 
Incra, Marabá/PA.
PORTARIA N° 25/2018/13ª PJ Cível de Marabá
NOTÍCIA DE FATO: 001447-940/2017
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar 
situação de vulnerabilidade do idoso Raimundo de Tal, de 
60 (sessenta) anos de idade.
Marabá/PA, 15 de janeiro de 2018.
CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA
Promotora de Justiça – 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 290418
RESUMO DA PORTARIA N° 32/2018/13ª PJ Cível de 
Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna 
pública a instauração do presente Procedimento Administrativo, 
o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Rua das Flores, s/n°, Bairro Agrópole do 
Incra, Marabá/PA.
PORTARIA N° 32/2017/13ª PJ Cível de Marabá
NOTÍCIA DE FATO: 000249-950/2016
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar 
situação de vulnerabilidade do adolescente Airo Dante 
Souza da Silva, pessoa com def ciência.
Marabá/PA, 16 de janeiro de 2018.
CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA
Promotora de Justiça – 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 290422
Extrato do Procedimento Administrativo nº 
000392-125/2016-MP/1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dr.ª MARIA DAS 
GRAÇAS CORREA CUNHA, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 000136-125/2018-MP/1ª 
PJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 005/2018
Data da Instauração: 26/02/2018
Objeto: Apurar problemas referentes à E.E.E.F José Veríssimo e 
a E.E.E.F.M Tiradentes I.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS 
HUMANOS
Promotora de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha.

Protocolo: 290661

Extrato do Procedimento Administrativo nº 
000264-117/2017-MP/1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dr.ª MARIA DAS 
GRAÇAS CORREA CUNHA, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 000136-125/2018-MP/1ª 
PJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 006/2018
Data da Instauração: 26/02/2018
Objeto: Apurar problemas referentes às precárias condições de 
funcionamento da Escola Estadual Santo Afonso.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS 
HUMANOS
Promotora de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha.

Protocolo: 290665


